CL. GALENI DE THERIACA AD PISONEM LIBER

IOANNE ANDERNACO INTERPRETE.

QVANDO QUIDEM theriaca inter omnia alia medicamenta, maximo studio expetit, propter uim efficaciam quæ habet, & eo q̄ etiam sanis ad multa utilis theriacæ usus existit: librū hunc quoq̄ de Theriaca optime Piso, magno cum studio, omnibus uidelicet accurate perpensis examinatisq̄, composuit: idq̄ hoc potissimum nomine, q̄ te ad cognitionem eius indisplicendam haud frigide affectum cognouerim. Nam ædes tuas aliquando pro more meo ingressus, complures sanè & alios familiares libros tibi propositos offendi. Quippe soles & alioqui, postquam ciuiliū actuum expeditis negotia, ueterum philosophorum scripta reuolueres, hisq̄ animam appli-

Galen.

care. Porro cōmentarium quendam de Antidoto hac cōscriptum, tunc non sine uoluptate legebas: & me tibi assantem, ilico amicis intuitus oculis, comiter etiam alloquebaris: ac deinde iterum me audiente librū relegebas. Auscultabam uero et ipse, quoniam cōmentarius non indiligenter, sed cura erat compositus abs quodam Andromacho nomine, qui artem non modo rerum experientia probe calluerit, sed etiā sermonis elegantia rationem in ipsis curiose exercuerit. Itaq̄ præfectū esse ipsum nobis, q̄ in his rebus plurimum ualeret, illius ætatis reges, meo quidem iudicio, uolebāt, forsā patria quoq̄ non nihil ad medicinam exquisitè discendam ipsi opitulante. Cretensis siquidem erat natiua: ac uerisimile est Cretam ut pleurasque alias herbas, ita etiam ad unum quoddam medicamentum idoneum illiusmodi uirum hominibus produxisse. Porro cum tu illius scripta perlegeres, dici uix queat, quantum gauisus, ue-

reçq̄ sim admiratus, quòd diligenter adeo mentem
 ijs quæ ab illo dicebantur attenderes. Quæ de cau-
 sa etiã multum fortunæ nostræ temporis homi-
 num gratulabar, qui te tanto artis studio teneri cõ-
 spicerem. Siquidem bona aliorum hominum por-
 tio, solas aures medicinæ uerborum lenocinio cupit
 demulceri: tu uero non solum ea quæ dicuntur
 libenter audis, uerum etiã quæ non exprimuntur,
 propria insitãq̄ prudentiã ingeniose inuenis.
 nonnulla opera quoq̄ tam accurate noscís, & per-
 spicís, ut nos, qui diligenter ac studiose didicerim.
 Quod nimirum ego in te contemplatus non
 potui non obstupere. Contemplatus autem sum,
 cum filiorum tuorũ charissimus ex quadam equi-
 tandi necessitate intercapedinis ani ac scroti affe-
 ctu laboraret: ut qui sacris administrãdis publice
 esset præfectus, carimoniarũ gratia, quæ diuis Ro-
 manorum tunc necessario fiebat, quamobrem uel
 generosissimos quosque pueros cõcinne equitan-
 tes, saltantesq̄, tanq̄ equis sacra quædam & ipsos
 obire oportebat. Cum igitur filij tui admodum teneri
 locus hic undequaq̄ cõtusos uiolenter, à subie-
 ctis partibus abscederet, ac deinde pure colle-
 ctio, incisione etiã opus haberet: puer sanè tan-
 quam uir iam tum esset, patienter omnia sustinens,
 dextre curabatur: ceu ex quodam philosophiẽ stu-
 dio, tolerantia ac fortitudine ad præsens malũ pro-
 be instructus exercitatusq̄. At tu in curationem
 incumbens, animum diligenter omnibus, quæ à
 nobis fiebant accommodabas. ut si quando non-
 nihil etiã neglectim ac oscitãter fieret, statim ac-
 curatius exquereris, admoneresq̄ secundũ Hip-
 pocratem, non temere quid committeremus. At ego
 uel enimixis spectãs, quod abs te curiosus fieret
 anima duerti: nempe si quãdo & medicamentum
 quoddam à medico impositum suo in loco minus
 recte hærebat, id tuismet digitis transpositum, a-
 pte uulneri applicabas: ut miraculum esse uideretur,
 te tam repente ex tuo erga filium amore, & natu-
 rali solertia, artis absolutionem manibus ostendisse.
 Atq̄ id ipsum tibi usu uenire cõperio, quod
 Plato sapientissimus cõmemorat, in multis, ut est
 consentaneum, frequenter speculatus, & ueri gau-
 dens necessitate. Hæc autem ipsius est sententiã:
 Disciplina, rerum sunt recordatiões, animusq̄ ui-
 detur omnium habere notitiam, quæ tunc nimirũ
 apparet, cum usus postulat.

2. Quemadmodum autem in te quoq̄ filij soli-
 tudine, præsens artis experiẽtia, præter nostram
 opinionem apparebat: nec id sanè immerito, cum
 sis adeo honesti amans atq̄ ingeniosus: ita neque
 in hoc medicamento Theriaca fuisset negligẽtiõ:
 uerum & facultatem ipsius & misturam scire stu-
 disti: ad hæc, tempus, mensuramq̄ usus adamus-
 sim perdiscere. Siquidem hoc est proculdubio a-
 pud uniuersos homines celebratissimũ, tum quòd
 pollicito neminem frustretur, tum ob ipsius actio-
 nis efficaciam. Siquidem nullum unquam à feris
 quæ hominem solent interimere, cõmorsum, hæc
 statim epota antidoto, perisse, memoriæ est prodi-
 tum. Nullus eadem præsumpta, haud multo post

A morfu impetitus, belluẽ ueneno ceu illam superã-
 te interiit: quod subinde nonnulli prætores etiã,
 penes quos uitæ & necis potestas est, experiũtur,
 atq̄ medicamentum probare uolentes, an quod
 promittat, præstare quoque possit, in hominibus
 iam ob praua quædam & illegitima facinora ad
 mortem iudicatis, de ipso faciunt experimentum,
 nos autem cum in hominibus id non possimus, in
 alijs quibusdam animantibus idem facientes, ue-
 ram medicamenti probationem inuenire conemur.
 Nanq̄ gallis qui domi non enutriti, neq̄ nobis
 sunt contubernales, sed potius agrestibus, &
 sicciorẽ præditis corporis temperamento, captis,
 feras obijcimus: & qui inter illos non hiberint ex
 medicamento, protinus intereunt: qui uero bibe-
 rint, conualescunt, & à mortu uitam retinent. In-
 B terdum uero, medicamentum num aduiteratum
 sit, hoc quoq̄ modo probare conuenit. Si epota
 Theriaca non purgetur qui purgans sumpsit me-
 dicamentum, hoc ipso iudicamus antidotum esse
 præstantissimam: quoniam purgationem ei qui
 medicamento usus sit purgante, impediẽti, ut ta-
 li experimẽto à ueri medicaminis inuentione nun-
 quam aberrauerimus. Multa siquidem à subdolis
 improbisq̄ in hoc quoq̄ fraudes fiunt: ac uulgo
 sola antidoti opinio deceptum, ab ijs quibus ars
 est mercenaria, plurima pecuniã medicamen-
 uel prave confectum redemit. Non desunt enim ex fa-
 nis etiã, qui tota, omnĩq̄ ipsorũ uita asiduo me-
 dicamentum usurpent, præsertim qui ob inhu-
 C nos, illiberalesq̄ mores nõ citra sollicitudinem de-
 gunt, sed perpetuo suspicionem habent, facile ab
 inimicis sibi strui insidias.

3. Nonnulli uero corporis iuandĩ gratia quo-
 tidie medicamentum assumunt, quemadmodum
 sanè diuum Marcum nos quoq̄ nouimus, qui le-
 gitime aliquãdo imperium gessit, & adamusim,
 ut erat uir prudens, corporis sui temperaturam in-
 tellexit, asfatim, & ueluti delicijs quibusdam,
 medicamine esse usum. Ab illo nanq̄ uiro potius me-
 dicamentum bonæ existimationis cepit initium,
 & uirtus ipsius actiõnis hominibus innotuit, qui
 pe imperatori secundam ualetudinem emoluit
 antidotum, auxiliij fidem potissimum compar-
 uit. Verum illius principis tempore, ad eorũ dun-
 D taxat cognitionem, qui uiderant, Theriacæ opus
 perueniebat. sub huius autem seculi maximis im-
 peratoribus usus eius prodiit in publicum. Omnibus
 enim licet nobis, ipsorum bonis probe uti, &
 liberaliter curari, alio ab alio medicamentum ca-
 piente: quoniam non solum hoc nomine cæteris
 omnibus præcellunt, quòd imperium à dijs sint
 adepti, sed etiã quòd uniuersa bona uniuersis li-
 benter impartiant, sicut & dij ipsi tãtum ex aequo
 gaudij concipiunt, quantus eorum numerus extiterit,
 qui ab ipsis redduntur incolumes. Præterea
 censent maximam esse regni partem, commune
 omnium salutem: quòd sanè in ipsis etiã sum admiratus.
 Non enim in hoc duntaxat medicamine cõficiendo
 ponunt industriã, sed ita sunt in omnibus in
 commune benigni, munifici, ut si quan-
 do ami-

do amicis aliquibus usus uenerit, mirum sit quam prompte, ac quanta alacritate medicamenta com munitent: ea que non ubi usus necessitas ingruit, tunc conficiunt: sed ad ipsum temporis articulum expromptam quoque illorum compositionem e gregie possident. Cum igitur Antipaterus qui græ cas ipsorum epistolae facere commissum habebat, & propter morum grauitatem, & absolutam in di cendo facultatē, magno in pretio habitus, nephri tico infestaretur affectu, grauemq; ex eo & intole rabilem dolorem conciperet, studium ipsorum a micis seruandis quauis laude dignissimum cogno ui, mirificamq; circa medicinam, animi contentio nem, ita nanque uarijs differentibusq; symptoma tis obstrictes cum morbo longe pulcherrimis me dicamentis certabāt, præstansissimorum medi corum instar, qui uel omnem uitam in ipsius exer citatione contriuerint. Iam uero Arriam in omni bus mihi charissimam, quæ & ipsa supra modum ab eis commendabatur, quod diligenter philoso phia nauaret operam, & Platonis maxime libris gauderet, in lecto quandoq; grauius decumben tem, utpote stomachi dissolutione affectam, iacen temq; adeo supinam, ut ne cibum quidem potue rit capere, atq; ideo in atrophica ut cibum non sen tiret periculum ueniret, non aliter quam medi ci expertissimi mulierem curauerunt, propinan tes eiusum, meo consilio, ex absinthio confectū. Huius siquidem potu silico stomachum ab imbec illitate uindicauit, & sine mora appetitus officiu m recuperauit. Cæterum quid in filio tuo eueni rit, nimirum adhuc in memoria retines. Cum enim factio abscellu, tu quidem ut benignus pater, tardior ad sectionem esses, tempus autem humorem contentum excerni postulasset, ipsi medicamine exhibito, magna nos ipsius sollicitudine liberarūt. Applicatum nanq; emplastrū, locum quidem in cumbentem celerius quam scalpellum, diuisit: totum uero humorem subditam euacuauit, ut puer hinc non amplius dolorem perferentia. Hac igitur circa ista medicamina, uti uides, honestate reg ia præditi, haud immerito quoq; Theriacem dili genter præparant, singula quæ miscēt, accuratius probantes ipsi, quod nihil prætereant. atq; hanc ob causam mirifica antidotum opera edat.

4 Etenim uaria ut nostri cōstat mīstura, & mul tiplicem in operibus usum exhibet; quo nomine illum qui primus confecturam ipsius molitus est, admiror. Quippe uidetur mihi nō temere, sed ex acta quadam ratione, atq; explorata admodum cura compositionem ipsius inuenisse. Non enim si cuti medicī, qui se à professione Empiricos appel lauerūt, neglecta naturarum ratione, unumquen que sine artificio curant, turpiter quædam ex som nijs, quædam uero ab ipsa fortuna ad ipsam ar tem medicamenta capere se pronunciantes, ita nos quoq; medicinam tractamus; uerum quæ ratio ipsa prima solaq; potest inuenire, eadem ex ac te omni consideratione disquirentes, magno stu dio comperimus. At quæ inuenire nequit, ea sen suum experimento iudicamus; plerunq; ne ipsi

Galeni,

A quidem soliac unio sensui iudicium de eis cōcre dentes. Neq; enim calcē quod candida sit, quem admodum nix, usū dumtaxat frigidam iudicare sa tis esse censemus, neq; rosam quod rubra sit ideo etiam calefacere ipsam ilico pro certo habemus; sed unam cum usū sensum quoque tactus adhiben tes, illam quidem calefacere, adeo ut urat, certo inuenimus; hanc uero quod frigiditate e contra rio in ea tactu percipiamus, ex refrigerantium nu mero esse firmiter habemus persuasum. Atq; hoc pacto reliquorum adamussim medicaminum sin gularum uirtutem ipso sensu iudicantes, inueni mus aliud esse salsum uel acidum, aliud amarum uel dulce, gustatus nimirum probatione. Quod autem aliud calefacit, aliud refrigerat, aliud hume rat, aliud exsiccat, tactus subsidio est condiscere.

B Multorum uero ex ipso odoratu probationē mo limur, & facultatis robur ex uehementi odoris ex halatione deprehendimus, imbecillitate uirtu tis ex remisso odore. At probatum ne sit an mi nus quod libet medicamētum simplex, sensus ip sius iudices statuente cognoscimus. Atque his primum illa experti, & fide ex usu sensu que astru ctata deinceps experimēto rationem adiungen tes, ac in omnibus ueluti ducent ipsam sequentes, tum simplicibus medicamentis congrue utimur, tum compositionem ipsorum rationis artificio præ stantissimam reddimus. Nam morbi cuiusque natu ra comperta, ac uarietate, differentiaq; tempera menti simplicium medicaminum cognita, sic

C composita præparamus, unicuique morbo quod congruum est, uaria ipsorum compositione distri buentes, singulisq; hominibus pro corporis ipso rum statu, ut medicamentaria pars medicinæ præ cipit, artificiose adaptantes.

5 Multa nanque, uti non ignoras, penes nos est ad usum parata medicamentorum facultas, adeoq; diuersa, ut non solum in compositione uirtutis di uersitas uideri queat, sed etiam simplicium medi caminum alia ex tota ipsorum substantia unam quandam simplicem uirtutem indicent; quem ad modum Scammonia bilem flauam trahere appa ret: Epithymum, quod ab Attica importatur, atræ bilis humorem per aluum purgare cernitur. Coc cus enidijs pituitam, & omnem aquosum humo rem conspicue educit. Hæc siquidem medicamen ta ex tota ipsorum parte, totaq; sua substantia ho rum humorum educationem moliri conspiciunt: Non enim fidem Asclepiadi Bythino medico ad hibemus, cuius sententia est, Cum homo iam pur gatur, tunc etiam humores hos statim quandam subire mutationem. Quippe quoniam autor fuit opinionis de molibus ac meatibus corporis, ut propterea necessario naturæ opera tolleret, consentaneum erat & hunc de humoribus sermonem ipsum dicere, adeo id quod ab eo adducitur, à ra tione est alienum, & omnino fieri nequit. Quis enim sanæ mentis crediderit tam subito quam me dicamentum corpus attigerit, humoris qui excer netur, substantiam generari? Quis contra non fa cile sibi persuaserit humores hosce prius quoque

tom. 5

p. 3. secum

secūdam naturam corporibus inesse? cum uideat A
Arquato morbo laborantem, eo tempore quo me-
dicamentum biliosum humorem purgās cepit, &
bilem subito copiosam excernere, & affectu expe-
dite liberari? Eum uero qui aqua inter cutem affli-
gitur, medicamento quodam simulac fuerit assū-
ptum, omnem aquam uentriculo insidentem cito
admodum uacuari, atque ex tam subita uacuatio-
ne nullum sanē humorem, aut certe paucissimum
in particulis infartum habere. Verum hæc Ascle-
piades, pueriliter dogmatis necessitati inseruiens,
ambitionis studio, ut dixi, uidere se dissimulat, om-
ninaq; probabilibus potius figmētis conatur in-
uenire, quam propriam cuiusq; medicamenti fa-
cultatem uere confiteri.

6 Nos autem cum hæc uideamus, & per ratio- B
nem inuiscuiusque naturæ medicamentorum po-
tentiam sciamus, hic quoque medicamenta natu-
ra quadam facultate conuenientem sibi succū at-
trahere, compertum exacte habemus: quemad-
modum etiam ex eo quod Magnes lapis ferrum
ad se attrahit, uirtutem quandam attractricem ei
inesse natium uidelicet, rationabiliter nobis ipsis
peruasiuimus. Quum enim uelut deus sit natura in
nobis, secundum Homerum, & similia ad similia
adducat, hoc modo diuinas suas uires indicat. Ac
reliquorum omnium naturam pari studio exami-
namus, ut uim quoque ipsorum per quam operan-
tur, exquisite perdiscamus. Nam dum examen il-
lorū molimur, alia, sicut dictum est, per totas ipso-
rum substantias functionem obireprehendi-
mus, alia mistam quoq; in substantia uirtutem ha-
bere, et duplici fungiactione tam manifeste sape,
ut etiam quammaxime contraria ab eis fieri in cor-
pore conspiciamus, atque id miraculū esse uiden-
tibus apparet. Laphathi igitur folia comesta uen-
trem cient, semen autem assumptum astringit. Si-
militer & brasicæ succus, & uetulorum gallorum
ius, & cochlearum marinarū humores assumpti,
alum mouent. Olus autem ipsum brasicæ, & il-
larum carnes comesta, uentrem comprimunt. A-
loe, squamaq; aris supererfcentes ulcerum car-
nes adstringunt; & fluxiones quæ sub ipsis nascun-
tur, subinde exsiccant. Assumpta uero per os, uni-
uersum corpus purgant. Lac ubi a nobis diuidi-
tur, contrarias in usu facultates ostendit. Nam fe-
rum ipsius bibitum, uentrem resoluit. Caseus in-
gestus, exacte ipsum cohibet. Nonnulla uero tam
inopinabile quippiam in temperatura facultatum
quæ commiscetur efficiunt, ut auditoribus quo-
que nullo fieri modo posse uideatur, nisi suis ipsi
oculis id quod accidit, contueantur. Trifoliū ita-
que herba, quæ hyacintho similis est, cū uere par-
turit, & semen agresti Cnico persimile obtinet; de
cocta admodum, deinde moribus phalangij, uel
uiperæ quoque ex aqua fotu adhibita, ipsis mede-
tur, & dolores statim sedat. Sin autem in alio non
commorlo sanum locum eodem fotu circunde-
deris, similem sensum, similesq; dolores ijs quos
morbus inuehit, omnes conciliat: ut reuera mira-
culo dignum opus esse uideatur, eandem uideli-

cet herbam & morsum sanare, & ferarum modo
sanam partem prae afficere. Iam uero ex medica-
mentis quadam hominum nutritioni minime cō-
ueniunt. Cicuta enim sturnos quidem nutrit, & le-
talem in ipsos uim non exercet; nos autem, quem-
admodum probe nosti, interimit. Veratrum, co-
turnicum cibus est; homines male corrūpit. Non-
nulla uero partes etiam quasdam corporis priua-
tim uisitant. Nam lepus marinus pulmonem exul-
cerat. Cantharis uescicam peculiariter afficit. Econ-
trario pleraque medicamenta quibusdam corpo-
ris partibus eximie curandis sunt idonea. Patien-
ti igitur iocinori saepe Eupatoria herba perstre-
nue auxiliata est. Glans unguentaria, Myrobala-
non uocant, lienem adiuaat. Sarxiphagon, & Be-
tonica, renibus pulchre faciunt. Et similiter alia a-
liarum, ut experientia obseruauimus, propria sunt
medicamina; quæ nos, ut dictū est, diligenter per-
scrutati, sic cuiuslibet morbo, ut conueniunt admo-
limur, Hippocratem magistrum longe optimum
in his quoq; ut in alijs omnibus, æmulantes. Quod
enim exactissimam de medicamentis artem fece-
rit, cum ex alijs plerisque ab ipso cōscriptis est cer-
nere, tum ex ijs qui secundo de morbis publice
grassantibus libro in hunc modum prodita reli-
quit. Medicamentorum modos scimus, ex quibus
qualia, & quæ sunt. Non enim omnes similiter,
sed alij aliter componuntur. Et alibi citius, aut se-
rius, in manu tractationes assumentur, uelut
est aut siccare, aut tundere, aut coquere, & huius-
modi. Omitto plurima, quæ unicuique, & in qui-
bus morbis, & quo tempore morbi, artem, spe-
ciem, uicium, qualis hora anni, & quæ, & qualiter
procedat, & eiusmodi. His enim, uti uides, genera-
lius nos docet, ut qui & medicamentorū naturas
discere nos adhortetur, & tempus exquirere, quo
medicamenta debet assumi; deniq; eorum qui as-
sumūt, temperaturas inspicere. Sunt enim nonnulli
proculdubio, qui tam facile ea possunt capere, ut
etiam sapius cōcoquant, uel nihil ab ipsis incom-
modi, sed aliquando nutrimentum experiantur.
Quidam tam inepti medicaminibus assumentis
existunt, ut nequaquam uti ipsis possint, & stoma-
chus auersetur, ac ante usum facile dissoluatur.

7 Hæc igitur ut ego arbitror & ueterum D
medicorū præstantissimi ab ipso edocti, optimas sic
& medicamentorum compositiones effecerunt,
ex singulorum natura confecturæ artificium inue-
nientes, quæq; intensa sunt ipsi qualitatis, alio-
rum mistura remittentes; simili ratione acra he-
betantes, & ut summam comprehendam, pro re
liqua cuiusque uitij differentia, & hominum tem-
perie, medicaminibus cum artificio utentes. Quæ
re ut animum in ducum eum, & Theriacen hanc,
de qua totus hic liber ampliter differet, ex pluri-
mis, optimisq; medicaminibus præpararūt. Cum
enim considerarent morbus noxiarum ferarum esse
incurabiles, & uenenosorū medicamentorum
symptomata letalia; ad hæc, cum perpēderent ho-
minum naturas permultum inuicem differre, & ali-
ud alij medicamē idoneum: merito exactam ip-
sius

sius, & uariam fecerunt misturam, ut huius rei gratia, certo ipsa in his omnibus finem assequeretur: atque ob usum necessitatem, magno studio ab hominibus affectaretur. Nihil siquidem inter uitae mala difficilius esse mihi uidetur uirulentis medicaminibus, & feris noxijs. Etenim ab alijs etiam grauissimis fuga nos praeseruamus, illa maxime hominibus imponunt, quod uidelicet aliquis nulla praemunitioe adhibita, frequenter uenum nesciens imprudensque assumit; deinde comorsus a fera quadam, subito interijt. Ego autem ex quodam historiae libro accepi, quomodo aliquis bellu contra Romanos gerere uoluerit, nulla militaris ordinis potentia munitus. Homo uero hic, inquit, Carthaginensis, complures ollas feris quae repente possunt occidere, refertas, aduersus hostes proiecit. Illi autem non intelligentes quis mitteret, eo que neuiquam sibi cauentes (quippe tales emitti sagittae inter hostes non solebant) protinus collapsi perierunt. Atque propterea homo ille frequenter eiusmodi belligerandi altitia, tanquam & ipse fera quadam existeret, inimicorum manus effugit. Quamobrem putauerim & uobis primatibus, & exercituum ducibus ad tales usus hoc esse habendum medicamentum: quod nonnunquam bellandi incidat necessitas.

8 Olim itaque citra ferarum quoque mistionem confectum medicamentum, similiter ad huiusmodi misce faciebat. Cum autem medici semper in huius preparationem certatim incumbere, ac aliud commiscere cogitare, in hunc modum quidam considerauit, miscuitque ipsi belluas. Aiunt autem Andromachum hunc uirum fuisse, medicum mehercule memoria dignu, haud multo ante nos natum. Quippe Neroni conuixit, cui etiam ipsam dedicauit, tum uires, tum confectioem carmine complexus. quod tibi hic subiungam, ne ipsius historia careas, tam studiosus alioqui & cupidus literarum. Illud tamen praefabor, Theriacem non solum quod ferarum moribus probe conueniat, sed etiam quod ferarum ipse deinceps in confectura misceantur, congrue ex utroque significato esse nominandam. Versus autem hi sunt.

ANDROMACHI SENIORIS, NERONIS ARCHIATRI, ex Viperis theriace, cui nomen est Galene.

Accipe quas habeat uires, clarissime Caesar Antidorus multis consociata modis. Accipe securae Nero libertatis alumne Magna salutiferarum robora theriaces. Dicitur haec Graijs Hilar, Eudios, atq; Galene: Ad potus diros haud medicina leuis. Nec si meconis perfrigida pocula succi Hauseris, insignem uin negat illa suam. Nulla cicuta potest hac uincere, nullu aconitum: Nullus frigidior succus hyoscyami. Feruida non thapsus, leralia pharmaca Medae,

A Sanguineumq; ualent ulcera cantharidum. Viper a nigrescens icetu, infestusq; cerastes, Arida seu diplas non superare potest. Scorpis aduersum hac, itide nil promouet Aspis Quae in reliquis uirus exitiale tenet. Improb a et illa pyras contra hanc occurrere pugna Non audet, latebris sed manet utiq; suis. Dryinum, nec non haemorrhui, sanguineum qui Humorem effundit, haec medicina domat. Non hoc offendunt inimica phalangia potu, Quae horrifico uexant sumpta dolore uirum. No hydrys, aut epicherus agens, dum feruet aquae Sub calido caucit sydere obesse potest. (uis Ille inquam labijs chersydrys pestifer atris, Qui occurrens, animam non sinit esse diu,

B Huic fidens Caesar praeto oblectare per aestum, Nec Libyae curae tunc sit arena tibi. Nulla tibi amphibiae nae nocet, siccusq; subintrans Campos, exitium nulla robora feret. Quin stomachu curat medicamen, cu aestuat egru: Assidue uexans, insuper asthma citum. Vel cum uentriculus turbatur flatibus, undam ut Interius surdam concitet ipse chyli. Vel cum difficili uertuntur tormine uenti Intestina, colon tensio ubi exagitat, Vel cum iam toros confuso felle per artus Ut proprius nequeat esse colos oculis, Regius infestat morbus, non ulla ciborum Cura adlit (quamuis Iuppiter annuerit Tempora longa) animo sed tristes limina uitent Eius qui medicam polliceatur opem.

C Si uides pallore malo candentia membra, Tollel hydropa suis uiribus antidotum. Et fuscata statim lustrabit lumina, rebus His quoq; si incipiat, non uereare phthisin Sola etiam Tetanui, Tendonum spasma, profund Theriace haec adimet pondus opisthotoni. Vel cum succingens costas membrana laborat Pulmones reprimens desuper ipsa leues. Vel quando horrificos patitur uesica dolores Vlceris, illius praedomituscq; porus Impedit urinam, coles & reddere eandem Appetit, & uanam proruit in uenerem. Cum renum sauit crucians iniuria lumbos: Hoc poterit potu tristis abire dolor.

D Pectoris & labem saniosum pellit aegri Multos usq; dies potus is antidoti. Pestiferamq; luem curat, quae tempus in omne Spiratu grauis est, intima conficiens. Atq; canis rabidi uirus, lympharq; timorem, Latens odorata fugeris antidoto. Hinc tu sume fabae podus, qua lymph a creauit Ex umbra, coeno & tecta simul folijs. Nempe fabae Nili, grauitatis nomine, ternis Antidoto calidam confocians yathis. Sumito, quando capis somnum, uel luce reuerfa, Vno uel pariter pocula bin a die. Luce sibi tent ipsam quibus est sol tristis, ut inde Lenimenta mali quod grauat, accipiant. Nocte, quibus tenebrae gratae minus ordine uerso, Ante thorum pulchre sumpta medela facit.